A. C. 1454.

tam piissimo ac præclaro, & omni ævo memoratu dignissimo operi, (in quo cum animarum salus, fidei augmentum, & illius hostium depressio procurentur, Dei ipsiusque fidei ac Reipublica universalis Ecclesiæ rem agi conspicimus,) infistere valeant & infistant, quos sublatis quibusvis dispensiis, amplioribus, seu per nos & sedem Apostolicam favoribus & gratiis munitos fore cōspexerint; de præmissis omnibus & singulis plenissime informari, non ad ipsorum Alfonsi Regis & Infantis vel alterius pro eis nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, maturaque prius de luper deliberatione præhabita, auctoritate Apostolicâ, & ex certa scientia de Apostolicæ potestatis plenitudine, literas facultatis præfatas, (quarum tenores de verbo ad verbum præsentibus haberi volumus pro insertis, cum omnibus vel singulis in eis contentis clausulis) ad Ceptensem & prædicta, & qua cumque alia, etiam ante datam dictarum facultatem literarum acquisita & ea, quæ in posterum nomine dictorum Alfonsi Regis, suorumque successorum & Infantis in ipsis ac illis circumvicinis, & ulterioribus ac remotioribus partibus de infidelium seu paganorum manibus acquiri poterunt, provincias, insulas, portus & maria quæcumque, Extendi, & illas sub ejusdem facultatis literis comprehendendi, ipsarumque facultatis & præsentium literarum vigore, jam acquisita, & quæ in futurum acquiri contigerint, postquam acquisita fuerint, ad præfatum Regem & successores suos ac Infantem, ipsamque conquestam, quam à capitibus de Baradoch & de Nam usque per totam Ghineam, videlicet versus illam meridionalem plagam extendi, harum serie declaramus, etiam ad ipsos Alfonsum Regem, successores suos ac Infantem, & non ad aliquos alios (peccasse & pertinuisse, ac in perpetuum spectare & pertinere de jure; nec non Alfonsum Regem, & successores suos ac Infantem prædictos in illis & circa ea, quæcumque prohibitionis, statuta & mandata, etiam pœnalia, & cum cuiusvis tributi impositione facere, & de ipsiis, ut de rebus propriis & aliis ipsorum dominiis disponere & ordinare potuisse, ac nunc & in futurum posse libere & licite tenore præsentium Decernimus & declaramus. Ac pro potioris juris & cautelæ suffragio, jam acquisita, & quæ in posterum acquireti contigerit, provincias, insulas, portus, loca, & maria quæcumque, quotcumque & qualiacunque, fuerint ipsamque conquestam à capitibus de Baradoch & de Nam prædictis Alfonso Regi & successoribus suis Regibus dictorum regnum ac Infantæ prætatis perpetuo, donamus, concedimus & appropriamus per præsentes.

S. s. Præterea cum ad perficiendum opus hujusmodi multipliciter sit opportunum, quod Alfonius Rex & successores ac Infans prædicti, nec non personæ, quibus hoc duxerint, seu aliquis ipsorum duxerit commitendum, illius dicto Joannis Regi, per felicis recordationis Martinum V. & alterius indultorum; etiam inclytæ memoriae Eduardo eorundem Regnum Regi, ejusdem Alfonsi Regis genitori, per pie memoriae Eugenium IV. Römânos Pontifices prædecessores nostros concessorum versus dictas partes cum quibusdam Saracenis & infidelibus, de quibuscumque rebus & bonis ac vitiis emptiones & venditiones, prout congruit, facere; nec non quoscumque contractus iniire, transfigere, pacisci, mercari, ac negotiari, & merces quæcumque ad ipsorum Saracenorum & infidelium loca, dummodo ferramenta, lignamina, funes, naves, sefi armaturarum genera non sint, deferre, & ea dictis Saracenis & infidelibus vendere; omnia quoque alia & singula in præmissis, & circa ea opportuna vel necessaria facere, gerere vel exercere, ipsique Alfonius Rex, successores, & Infans in jam acquisitis, & per eum acquirendis provinciis, insulis, ac locis quascumque Ecclesiastis, monasteriis, & alia pia loca fundare, ac fundari & construere non quascumque voluntariae personas Ecclesiasticas, seculares, quorumvis etiam mendicantium ordinum regulares (de superiorum tamen suorum licentia) ad illa transmittere,

Eee

mittere,

*mittere*, ipsæque personæ inibi etiam, quæ advenerint, commorari, ac  
quorumcumque in dictis partibus existentium, vel accedentium confessio-  
nes audire, illisque auditis, in omnibus, præterquam sedi prædictæ refer-  
vatis casibus, debitam absolutionem impendere, ac pœnitentiam salu-  
rem injungere, nec non Ecclesiastica Sacra menta ministrare valeant, li-  
berè ac licite decernimus; si p[ro]p[ri]o Alfonso & successoribus suis Regibus Por-  
tugaliæ, qui erunt in posterum & Infant[us] præfato, concedimus & indul-  
gemus, ac universos & singulos Christi fideles, Ecclesiasticos, seculares,  
& ordinum quorumcumque regulares, ubilibet per orbem constitutos, cu-  
juscumque status, gradus, ordinis, conditionis vel præminentia fuerint,  
etiamsi Archiepiscopali, Episcopali, imperiali, regali, reginali,  
ducali, seu alia quamcumque majori, ecclesiastica vel mundana dignitate præ-  
fulgeant, obsecramus in Domino, & per aspergionem sanguinis Domini nostri Iesu  
Christi, cuius, ut præmittitur, res agitur, exhortamur, eisque in remis-  
sionem suorum peccaminum injungimus, nec non hoc perpetuo prohibi-  
tionis edicto districtus inhibemus, ne ad acquisita, seu possesta nomine  
Alfonsi Regis, aut in conquista hujusmodi consistentia provincias, insulas,  
portus, maria, & loca quæcumque, seu alias ipsis Saracenis infidelibus vel  
paganis arma, ferrum, lignamina, aliaque à jure Saracenis deferri pro-  
hibita quoquomodo; vel etiam absque speciali ipsius Alfonsi Regis, & suc-  
cessorum suorum & infantis licentia, merces, & alia à jure permitta de-  
ferre, aut per maria hujusmodi navigare, seu deferri, vel navigari face-  
re, aut in illis pescari, seu de provinciis, Insulis, portibus, maribus  
& locis, seu aliquibus eorum, aut de conquista hujusmodi se intromitre,  
vel aliquid, per quod Alfonsus Rex & successores sui, & infans prædi-  
cti, quominus acquisita & possessa pacifice possideant, ac conquistam hu-  
jusmodi prosequantur, & faciant per se vel alium seu alios, directe vel in-  
directe, opere vel consilio facere aut impedire quoquo modo præfi-  
mant.

*J. 6. Qui vero contrarium fecerit, ultra pœnas contra deferentes ar-  
ma & alia prohibita Saracenis quibuscumque à jure promulgatas, quos il-  
los incurrire volumus ipso facto, si personæ fuerint singulares, excommunica-  
tionis sententiam incurvant; si communitas, vel universitas, civitas, castrum,  
villæ, seu loci; ipsa civitas, castrum, villa seu locus interdicto subjaceat eo  
ipso, nec contra facientes ipsi vel aliqui eorum ab excommunicationis sen-  
tentia absolvantur, nec interdicti hujusmodi relaxationem Apostolica, seu  
alia quavis auctoritate obtinere possint, nisi ipsi Alfonso, & successoribus  
suis ac Infant[us] prius pro præmissis congrue satisficerint, aut desuper am-  
cabiliter concordaverint cum eisdem: Mandantes per Apostolica scripta  
venerabilibus fratribus nostris Archiepiscopo Ulixbonensi, Silvensi, ac Capensis  
Episcopos, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium seu alios,  
quotiens pro parte Alfonsi Regis & illius successorum ac Infantis prædicto-  
rum, vel alicuius eorum desuper fuerint requisiti, vel aliquis iporum  
fuerit requisitus, illos, quos excommunicationis & interdicti sententias hujusmodi  
incurrit, et constitutus, tam diu dominis aliisque festiis diebus in Ecclesiis dum-  
inibi major populi multitudine convenerit ad divina, excommunicator & inter-  
dictos, aliisque pœnis prædictis innodatos fuisse & esse auctoritate Aposto-  
lica declarent & aenuntient, nec non ab aliis nuntiari & ab omnibus arctius  
evitari faciant, donec pro præmissis satisficerint seu concordaverint, ut  
prefertur. Contradictores, &c. Dat Romæ apud S. Petrum, anno in-  
carnationis dominice M CCCC LIV. vi. Id. Januarii. Pontificatus nostri  
anno VIII.*

GENTIUM PARS I.

A. C. 1455.

CLXVI. Calixtus III. in electione se voto solemni obstringit de tentanda Constantino polo recuperatione. 1455.

EGO Calixtus Papa III. promitto & voveo sanctissimæ Trinitati, Patri, & Filio, & Spiritui sancto, Dei Genitrici semper Virgini, SS. Apostolis Petro & Paulo, totique Curiae coelesti, quod etiam per effusionem sanguinis proprii, si opus fuerit, dabo operum, & adhibeo omnimodam diligentiam, quantum potero, juxta consilium venerabilium fratum meorum; pro recuperatione Christianopolitana, quæ, heu! peccatis hominum exigentibus, nostris temporibus occupata & everfa est per Jesu Christi crucifixi Salvatoris nostri inimicum filium diaboli Machometum & Turcarum dominum; pro liberatione deinde captivorum Christianorum, nec non ad exaltationem fidei orthodoxæ, & exterminationem diabolicae sectæ reprobri perfidique Machometi in partibus Orientalibus, ubi maxime lumen fidei occubuit. Quod si oblitus fuero tuis Jerusalēm, oblationi detur dextra mea, & adhuc erat lingua mea fascibus meis, si non meminero tui, & si non proposuero Jerusalēm in principio lætiæ meæ sic me Deus adjuvet, & haec sancta Evangelia.

CLXVII. Caroli Regis Galliæ Epistola ad quosdam Principes Imperii, communitates jura Ecclesie & Nobilitatis infringere co[n]nantes, expugnandas esse. 1455.

Charissimis Consanguineis nostris Archiepiscopo Maguntinensi, Electori Romani Imperii, Alberto Marchioni Brandenburgensi, Jacobo Marchioni Badensis amtr., & Ulrico Comiti de Wirtenberg, Capitanis &c. Carolus &c. Carissimi Consanguinei, litteras vestras credentiales datas in (\*) Heydelli die penultima Januarii novissime præteriti, in oppido praesenti Alenconii vi gefima prima hujus mensis Martii, nobis per Johannem de Liseria Prepositum Ecclesie Maguntinensis, & Johannem de Walderade Militem, Consiliarios & Oratores vestros presentatas recepimus, earumque creditiam per ipsos exppositam ad plenum audivimus, in effectu continentem; qualiter *communitates patrullæ et clandestinis confederatis inbus cum aliquibus Communitatibus eis vicinis conjuncti, animo elevato ad libertates & privilegia Ecclesie Ecclesiasticarumque personarum abolerendas ac auctoritas item Nobilium omnino proferendam arma sumpferunt*, & nisi propere provideatur patriam pessundabut: vestri ex parte requirentes, si contrarium nobis exponeretur: minime credere velle; verum si necesse foret ad libertates Eccl. autoritatemque Nobilium conservandas auxiliari, ac nostris subditis favere ipsis communitatibus inhibere. Grave enim nobis est audire, Ecclesiam in suis libertatibus pati, ad quam pacificandam tantum laboravimus, quodeam, Deo concedente, reddidimus unitam & ipsius libertatem conservari, ac auctoritatem vestram & cæterorum Nobilium ab injuryis præservari, vestigia prædecessorum nostrorum insequendo vellemus, ut laius dictis vestris Consiliariis & Oratoribus responderi fecimus, per quos poteritis ad plenum informari. Datum in oppido Alenconii vigesimo quarto Martii.

(\*) forte: Heydelberg.

CLXVIII. Caroli VII. Regis Galliæ Epistola ad Nicoláum V. Pontificem quod Prælati omnes Regni Francie fidelitatis juramentum Regi præstare debent, & quod bulla, ad solum Regem sint destinanda.

Beatissime Pater. Credimus sanctitatem vestram non ignorare, quod Prælati Regni nostri in præfessionis sua primordio nobis præstant & præstare

## CODICIS JURIS

A.C. 1453;

flare teneantur *ligium plerique humagium, & omnes alii fidelitatis juramentum*, pro suarum temporalitatibus Ecclesiarum, etiam illarum quae nostrorum quorumcunque circundantur à terris subditorum, aut qua sita sunt infra dominia ipsorum sive sint Duces, sive Comites, aut alii domini temporales in ipso nostro Regno quovis honore seu titulo fungentes: sumus enim unus Praetorium & Ecclesiarum hujusmodi Princeps, protector & conservator secularis; nec subditis sunt ipsis Praetori & eorum Ecclesiæ aliis temporalibus aut secularibus dominis, quam nobis, *omnesque in & sub regala continentur.*

**J. 2.** Et propter ea & alia, diuinauctoritate Apostolica per electionum confirmationes aut alias canonice praeficiuntur talibus Ecclesiis Praetori, debent tam de jure, quam de consuetudine legitima, & maximè propter bonum ipsorum Ecclesiarum ac personarum Ecclesiasticarum, etiamque ob decus & rationem dignitatis & auctoritatis nostræ coronæ & Majestatis Regiae, de his provisionibus ab Apostolica sancta sede rescripta vel expresse bulle nobis, & non alius dominis temporalibus dirigere & destinari: & ita dirigere conseruerunt summi Ponfices vestri Praedecessores nostris praedecessoribus & nobis. Et si contigerit interdum & de aliquibus Ecclesiis similibus aliter usum fuisse, hoc forsitan acciderit occasione divisionum, quæ in ipso nostro Regno vigebant; quibus profecto causantibus, nonnulli ipsorum dominorum & aliorum nobis subditorum à nobis dissidebant, & nimis auctoritatis usurpativæ sibi attribuentes, tunc temporis litteris & mandatis nostris obedientiam, ut debebant his in rebus non exhibuissent. Ubi autem modo, favente Deo, penitus sunt illæ divisiones extinctæ, ipsorumque nostrorum erga nos reunio, paxque confecta subditorum, & ab eis nobis & justitiae nostræ nunc obeditur, extat operæ pretium attendere, ut in his & aliis decenter dignitati & auctoritati nostræ Regiae deferatur, nec amplius finatur deprimenti, neque ei, neque ulliusjuribus nostris detrahi: nam, sicut tenemur, ad eorum conservationem, sollicitudinem & operam protinus datur ilmus accuratiorem.

**J. 3.** Eas igitur ob res Sanctitatem vestram enixi peroramus, quatinus quantumque nobis plus exoptat complacere, & sincerioris affectus & amoris signum præstantius nobis ostendere, dignetur super his æquanimiter advertere, & amodo nobis & nulli alii domino temporali, de omnium & singularium quarumcunque Ecclesiarum, ubicumque & sub cuiuscumque terra seu dominio in nostro Regno sitarum, provisionibus prætractis Apostolica rescripta seu bullas, vestrorum more praedecessorum secundum ipsa iura nostra dirigere atque destinare. In hoc pastorale debitum, Coronæ vero nostræ quam tantoper & totiens apud Apostolicam sanctam sedem & Ecclesiam Romanam satis promeruisse dignoscitur, rationem & nobis acceptissimam gratitudinem conjectura Sanctitas eadem: quam votiva felicitate pervalere concupimus ad saluberrimam sanctæ Dei Ecclesiæ directiōnem. Scriptum &c.

**CLXIX. Caroli VII. Gallie Regis Epistola ad Summum Ponificem; quapropter in Regno suo Indulgentias publicari in sub-sidium Regis Cypri.**

**B**eatissime Pater. Sanctitatis vestræ literas per militem egregium Phot. bum de Lusiniano, & Hugonem Podicator Legum Doctorum, serenissimi Principis fratri & consanguinei nostri charissimi Johannis Cypri Regis Oratores & Nuntius, ad nos destinatos nuper fulcepimus: eorumque etiam injunctam ex parte Regis

A. C. 1455.

Regis ipsius credentiam ad plenum audivimus, per quas quidem literas, & ipsorum Oratorum relationem accepimus infideles eosdem Regi & Insulae opprimendae ac omnino devastandae, etiam & desolanda in Regis prædicti detrimentum irreparabile\*. Adjacentes ulterius Oratores illi *Indulgentiarum subfidiuum*, quod in Regno nostro colligi & levari ex concessione vestre Sanctitatis ob idipsum deposcebant, absque nostro consensu prefatae Sanctitatis per nos expresse notificata nequaquam concedere voluerunt.

§. 2. Nos vero qui ad fidei Christianae defensionem, & ipsorum infidelium repressionem, ac Regis & Insulae prædictæ tuitionem pia semper impendia præstari vellemus, etiam ob fidei favorem, vestrae Sanctitatis honorem, & Regis prefati contemplationem, contenti sumus ipsarum indulgentiarum per vestram Sanctitatem concessarum seu concedendarum emolumenatum nostro in Regno per deputatos ad hoc levari & percipi. Quod quidem vestrae Beatiudini ad ipsorum Ambaxiaturum instantiam harum serie notificamus. Quoad cetera vero auxiliu ferendi hortamenta nostram super hoc intentionem Oratoribus nostris plene patefecimus. Sanctitatem vestram tneatur Altissimus ad longissimum regimen Ecclesiæ Dei sanctæ. Scriptum Bituris. 18. Octobris.

*CLXX. Epistola Caroli VII. Regis Gallie ad Ducem Clevensem, quod ex fædere Rex Archiepiscopo Coloniensi assistere teneatur, si Dux eum gravari perget.*

*C*arolus &c. Carissime Consanguinee. Literas habuimus iteratas à carissimo Consanguineo nostro Archiepiscopo Coloniensi, quod licet alias vobis scripsissimus vos caritatib. & amicabiliter adhortando, rogatandoque ut pro facilius sedando bello inter ipsum & vos exorto, & compendiens invicem bona pace, ab illationibus damnorum, & aliis *expletis bellis* adversus eum ad ejus Ecclesiam, terram & gentes abstineritis: Nihilominus gravioribus injuriis & molestis eum & suos laceffere non destititis, quod nobis in maximam cedit admirationem, pariter & displicantem.

§. 2. Et quia sicut ex suarum tenore litterarum concepimus *vobis se obtulit ad omnem rationem* super controversiis & querelis vestris hinc inde se fore paratum exhibere & convenire, seque sua de parte nostræ & nostri consilii ordinationi submittere & acquiescere velle, si pari modo vos id facere velletis: Nos qui ob Dei & Ecclesiæ reverentiam & honorem, ac etiam fanguinis & affinitatis hinc inde vinculum, ad componendam inter vos invicem bonam concordiam libenter operam daremus; Vos iterum attenuatus rogamus, quatinus ad hujusmodi pacem intendere velitis, & à pluri laceffitudine adversus eum & suos omnino cessare; de intentione vestra super hoc nos certiorando, ut eam valeamus opportunè ipsi Archiepiscopo notificare. Scitur, quod *attentis confederationibus inter nos & ipsum initis & intentis*, si & dum nos de præbendo sibi auxilio & succursu requireret, non possemus hoc commode sibi negare, nec nos ullatenus excusare. Non igitur omittatis vestram super hoc nobis modo scribere voluntatem. Datum &c.

*CLXXI. Caroli VII. Regis Gallie Epistola, qua Archiepiscopo Coloniensi auxilia pollicetur.*

*C*arolus &c. Carissime Consanguinee, recepimus literas vestras credentiales, & audivimus earum credentiam nobis expositam per carum consanguineum nostrum *Comitum de Blancken*. Cui super expositis per eum nobis

nobilis, statim respondimus, offerentes in auxilium vestrum quadringentos armigeros & mille ducentos sagittarios, eorum armis bellicosis decenter communitos, vobis obsecuturos per annum, vel saltem per novem vel octo menses, cum stipendiis per mensem pro quolibet armigerio quatuor francorum, & pro quilibet sagittario duorum francorum: nec non ultra contemplatione vestri prout per ipsum dictarum gentium Capitaneis certam pecuniam sumimam, ut quantocius iter arriperent, distribui ordinaverimus, per dictum sanguineum nostrum poteritis plenius informari. Datum Caynone.

**CLXXII.** Christiernus Daniæ Rex scribit Carolo Gallie Regi, prorogandam esse dietam inter se & Scotia Regem coram Rege Gallia ad controversa eorum sedanda indictam, ob novum emergens, quod intervenerat, nave Islandica à Scottis intercepta. Kopenhaven, Dominica in Ramis Palmarum. 1457.

Serenissimo & Christianissimo Principi Carolo Dei gratia Regi Francorum, fratri nostro carissimo, Christiernus eadem gratia Dacie, Norvegiae, Slavorum, Gotorumque Rex, Dux Estoniae, Comes in Oldenborch & Delmenhorst, salutem & sincera dilectionis affectum. Operæ pretium est, Princeps Serenissime & Christianissime Rex, frater confidentissime. Quamquam anhelantius optari libet vestram Regiam celsitudinem jocundis blandiri potius & demulcere novitatibus, at infaustam tamen rem nuper in nos & nostros per gentei Scotorum presumptam, exarandam compelli-mur; ingrata quidem ac geminato & horrendo congeftam faciore, non minus in offendam vestram quam nostram, fatigente illa internos necessitudine mutua, quæ in duabus corporibus unicam vigere animam aspiravit; magis quoque pertasum est, quod Regiis auribus id nos invitos querulari & referre expediat, quanta sit offensa magnitudo illata.

§. 2. Itaque cum ante tempora post dira guerrarum certamina, quibus Norvegia & Scotia Regna mutuis se ingressibus confligebant, laffatis utriusque militiæ marisque terraque viribus, populis igne & gladio laceratis, & anxiis singultibus pacem flagitantibus, post crebros & varios inter Regem & regna praedicta interjectos tractatus, tandem in finali appulsa conclusos fœderum nexus pragmatica & juratoria cautione firmatos, perpetuo\* stabiliere decūfū, pœnis gravissimis contra ipsorum infractores adfectis, quos\* licet prædecessores nostri & nos intemeratos servavimus, & sub comminatione gravissimæ ultionis à subditis Regnorum nostrorum fæ-vari mandavimus; quod nulla hinc inde illa offensa illos inficeret.

§. 3. Novissime quoque exorta super debitibus & obligatoriis pecuniarum summis, ac aliis ex causis inter nos serenissimumque fratrem nostrum Regem Scotorum questione, nos ut fraternali sinceritatis moderantiam servaremus, & ne propterea noxiales inter nos differentie orirentur, vestra Serenissimi arbitrali judicio nos subegimus, reminiscentes quām formidabile & Christiano nomini exitiale, si hoc periculoso ævo inter se Reges & Principes dissentiant. & inde succrescant fomenta bellorum, quorum impulsibus regna pestiferis jaculis quatuntur, & totus fere orbis dilabitur, unde Paragonum convalescit atrocitas, & Christianorum vires tabescunt.

§. 4. Verum cum Oratores nostros ad præsentiam Regiæ magnitudinis paratos destinare vellemus, in tempore rumores ad nos certi delaci-sunt, quod proximo hiemali tempore Beronem Torlevis Capitanum, & locum ne-frum tenentem in terra nostra Islandia, iussione Regia ad nostram præsentiam navigantem, cum carinis fulcantibus validus aquilo intumesceret carbala, & ponti

A.C.1457.

& ponti in alcum freti spirarent, se ut vindicaret salutem in portu Regni nostri Norwegia apud Orkadiam contulisset, fixaque anchora auram praestolaretur tranquillam, nihiloque titubaret adversi; quidam e finitimiis latebris Scotiae prodeuentes naves Beronis aggressi, post durum certamen Beronem prælibatum uxorem ipsius, mulierem spectabilem, familiam, & cunctos concomitantes captos cum bonis, joculibus, & clenodis, ac superpellectilibus suis, tributisque nostris & Ecclesiarum Yslandæ redditibus, manumissos & captos, vincitos ad interiora Scotiae & præsentiam Regiam adeo notoriè produxere, quod de ignorantia excusari non posset.

§. 5. Et quamquam replicatis epistolis cuncta restitui postulavimus, usque quod factum sit nullam certam notitiam obtainemus; & in premisso facinore compungimur, graviusque dolemus, quod stantibus strictissimis fœderum nexibus, ut suprà prælibavimus, *in vadis aquoris nostri & Regni nostri frankfissi* nephas tale patratum sit, & multò magis angimur, quod impune sordecat. Quodsi talia prænominatus illustris frater noster, ut difficeret credere possumus, tolerando disimulat, hæsitare merito possumus, quod ad diem statutum apud vestram Majestatem Oratores suos pleno saltem mandato suffultos destinabit, unde otiosum foret & frivolum nostros supervacue destinare. Quocirca supersedere decrevimus, donec de dicti Regis intentione finali, & an amicum prosequi, vel inimicum insequiri debeamus liquidò cognoverimus. Et nihilominus ne videamur à prioribus votis fecedere, nos paratos, sicut & prius offerimus ad mittendum Oratores nostros pleno mandato suffultos, & Regale vestrum subire arbitrium, his conditionibus stantibus, pro quibus dictus Rex Scotorum idem cum effectu facturus sit, & nostros ac nostra proprius liberos & libera in integrum relexabit.

§. 6. Et quia in prælentiarum occupationibus per maximis detinemur, quod ferociissimum hostem nostrum *Carolum tyrannum Svetie*, qui regium titulum indignè occupabat, à Regno supremo præsidio, gladio, & potentia expugnavimus, & ab ipso Svetia Regno fecimus fugitivum, & ad dictum Regnum nostræ subdendum ditioni omnium Baronum, ac Magnatorum applausu vocati in brevi iter arrepturi sumus quod magno desiderio affectamus, quatinus *utam, quam inter nos & fratrem nostrum Regem Scotorum indiscere statueritis, non ad proximum tempus, sed post festum Sancti Martini & ultra indicatur;* & tam de dieta tenenda, quam de tempore ac aliis circumstantiis velit fraternitas vestra tempore opportuno nos per vestras literas reddere certiores.

§. 7. Insuper ut vota nostra votis vestra Excellentiae conformemus, *affidamus nobis per vestram Celsitudinem pragmatice sanctionis, sub sigillo Regio copiam transmitti,* quod per Regnum vestrum servari didicimus, cum copiis approbationis sacri Concilii & Apostolicæ sedis: in quo habebimus complacentiam singularem. Offerimus nos toto ex cordis affectu ad beneplacita Regia præparatos. Datum in Castro nostro Kopenhaven Regni nostri Dacie, Dominicæ in Ramis Palmarum, anno Domini millesimo quadragesimo quinquagesimo septimo, nostro sub Regali secreto.

*CLXXXIII. Permissio à Ludovico Duce Sabaudia data Sigismundo Malateftæ Domini Arimini, & Frederico Comiti Montisferetri Urbini, ut in ditione ejus duello configere possint.*  
5. Octbr. 1457.

Ludovicus Dux Sabaudia universis serie præsentium fiat manifestum, quod in nostra multorumque Magnatum, Procerum & Consiliariorum nostrorum præfentia, his diebus constitutis spectabili Galeoto de Malatefta Comite Glorolii Oratore propter subsequentia nobis specialiter transmisso, parte

parte Magnifici & Viri strenui Domini Sigismundi Pandulphi de Malacitius Militis Arimini Domini; Ipse quidem nobis narravit, prefatum Dominum Sigismundum Pandulphum certis diebus præteritis, causantibus variis traditionibus & offensis per M̄nificum Dominum Fredericum Montisferreti, Urbini atque Durantiae Comitem, in personam & statum prælibati Domini Sigismundi Pandulphi conspiratis atque machinantis *cum ad Duellum provocasse certis sub modis, præfertim quod alter usque ad mortem inclusive alterum in Campo propterea statuendo teneretur devincere, quemadmodum ipse spectabilis Orator hoc asserit latius constare, nec non jam dictum Dominum Fredericum acceptasse instrumento inde super hoc rogato & recepto, loco & tempore exhibendo. Nos instantissime requirens parte qua supra, ut locum & campum ad hanc rem exequandam eidem concedere dignaremur sub hac conditione, quod *Victoris licetum sit Vielum interficere, aut quo voluerit etiam venum transferre.**

§. 2. Qua requisitione audita, Nos Dux præfatus, qui partibus supra scriptis ex alto sanguine atque clarissima prole ortis, in cunctis possibilibus morem gerere optamus, partesque ipsas Domino suffragante, si forte eas coram nobis contingat comparere, ad sedationem hujus differentie nobis plurimum exœfæ, inducere, etiam in eventum duelli justiciæ, cuius semper cultores suimus, utque innocentia integritatis innoscatur, & certis aliis justis de causis, locum & campum supra requisitos eisdem partibus in personam memorati spectabilis Galeoti Oratoris prædicti nostra in ditione Citramontana tutos & securos concessimus & concedimus, tempore per eos captando. & die nobis notificanda; ita tamen, quod possumus, sicut decet Principem & pacis Zelatorem, ante duelli introitum, & post de sparsarum partium concordia tractare, & partes ipsas ad illam inducere pro posse, & velto, si forte duellum sequatur vitam donare & conservare, deque capta uitate devicti arbitrari; item & alia in præmissis agere, quæ Principi locum tribuenti similibus in casibus consueverunt, & armorum jura requirunt, dantes propterea & concedentes partibus prædictis tutum & liberum, validum & securum salvum conductum pro ipsis & eorum comitivis rebusque & bonis, ad Nos affermæ præsentiam veniendi, & per universa ditionis nostræ loca, tam terrena quam maritima transeundi, ibidenaque stanti, pernoctandi, & inde quo voluerint die ac nocte redeundi libere ac secure, omni noxa & impedimento reali vel personali cessante; hujusmodi tamen salvo conducto nostro ad & per unum annum hodiè inchoandum dumtaxat duraturo, ita quod ipsum contra mandare valeamus, quotiens voluerimus in futurum, intra unum mensim immediate sequentem.

§. 3. Mandantes hoc ideo Marescallis, Gubernatoribus, Capitanis, armorum conductoribus ac cæteris universis & singulis aliis Officiariis fidelibus, & subditis nostris, ubilibet tam citra quam ultra Montes constitutis, ipsorumque loca tenentibus, quatenus hujusmodi salvum conductum, & literas nostras partibus supra scriptis, & eorum Comitivis observent, & observari faciant illibatas, *Marchis, Cridis, repressaliis ac aliis quibuscumque in contrarium facientibus dejectis, & non obstantibus;* Has literas nostras in præmissorum testimonium concéderentes, datas Chamberiaci, die quinta Octobris, anno Domini M CCCC LVII. Præsentibus Domino Comite Cameræ, Domino Intermoirium, Domino Luyriaci, Domino de Varax; Domino Lullini, Domino G. de Nores Praesidente Chamberiaci & Gebennesi, Segurando Gerbasii, Joanne de Lornay, Jacobo Richardi, Humberto Velveti, & Guigone de Feyfiniaco.

A. C. 1458.

**CLXXIV.** Calixti III. *Declaratio quod per obitum Alfonsi Aragonii Neapoleos Regis regnum ad sedem Romanam si devolutum (silentio prætermis prætensionibus Ferdinandi filii nothi, Johannis fratris & Renati Siciliæ Regem se ferentis) cum oblatione justitia ius qui jus habere sibi viderentur administranda.* Rome. IV. Id. Jul. 1458.

Allius Episcopus servus servorum Dei, ad furoram rei memoriam Regis æterni, per cuius inscrutabilem providentiam Reges regnant, vires (quamvis immeriti) gerentes in terris, si de singulorum Christianorum regnum Regimini bus, ut in spiritualibus salubriter regantur cogitare debamus; de illorum etiam régiorum, quæ ad Romanam Ecclesiam immediate pertinent, & quæ per prædecessores nostros in sacri Petri sede sedentes in feudum interdum concessa fuerunt, cum concessio hujusmodi cessat, salubrini dum in eisdem spiritualibus, verum etiam in temporalibus gubernaculo cogitarè nos convenienter Petri hæreditas nullo modo distrahat, sed ad manus ejusdem Ecclesiæ omnium regnum matris & dominæ reducatur, & personis, de quibus præsidens in specula circumspetionis visum fuerit, prudentia ac matura deliberatione prævia regenda committatur, & subdit Regis pacifici quieta gubernatione latentur.

J. 2. Sanè cum regnum Sicilia citra Pharam, quod de patrimonio B. Petri existat, & quod olim per nonnullos Romanos Pontifices prædecessores nostros diversis Regibus & aliis dominiis temporalibus successivè in feudum sub certis modis & formis, quos præsentibus haberi volumus pro expressis, concessum exiuit, quodque nuper claræ memoriae Alfonsum Rex Aragonum à Romana Ecclesia ita jecundum obiunctum, per obitum ejusdem Alfonsi Regis, qui sicut domino placuit, debitum naturæ persolvit, infeudatione hujusmodi per ipsius obitum celsante, sit ad eandem Ecclesiam legitimè devolutum, atque in ipsum regnum, quod ad nos pertinet, nemo se intromittere quoquomodo debeat, sive possit.

J. 3. Nos cupientes singulos ipsius Regni regnicolas tanquam nobis, & nulli alteri immediate subditos per nostræ provisionis ministerium sub nostro felici regimine in pacis & quietis amoenitate gubernâ, universis & singulis ipsius Regni Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & aliis Ecclesiasticis Prælatis, nec non Ducibus, Marchionibus, Principib⁹, communitatibus, universitatib⁹, Baronibus, militibus, civibus, regnicolis & habitatoribus quibuscumque tam Ecclesiasticis, secularibus & ordinum quorumcumque regulibus, quam laicis eujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, nobilitatis conditionis & præminentiae exstant, sub intermissione divini iudicii, nec non anathematis, maledictionis æternæ, excommunicationis in singulos, & interdicti in communitates, universitates, capitula, conventus, & collegia pœnissimæ, quas ex tunc prout exnunc, in singulos contrafacentes proserimus ipso facto, de venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalem confilio pariter & assensu, ac potestate plenitudine districtius inhibemus, ne ipsis aut eorum aliquis per se vel alium seu alios directe vel indirecte quovis quæsito ingenio vel colore, alicui præterquam nobis aliquod fidelitatisjuramentum ratione civitatum, terrarum, caltrorum, oppidorum, villarum, locorum, aut eudorum, quæ in dicto Regno obtinent præstare præsumant seu præsumant.

J. 4. Quod si forte ipsi aut eorum aliquis hujusmodi juramentum bactenus præfererint seu præferant, nos omnes & singulos, qui juramentum ipsius præferint, ut præfertur, ab hujusmodi juramentis & temeritate jurandi autoritate Apostolica renore præsentium absolvimus, ipsaque juramenta, eis & eorum cuiilibet relaxamus, ipsosque & quemlibet eorundem ad hujusmodi juramentorum observationem minime teneri, dictumque regnum per obitum hujusmodi ad nos & Romanam Ecclesiam prædictam devolu-

FFF

tum

tum suisse & esse, ac ad nos dictam Ecclesiam immediate & nullum alium pertinere & de illo per alium quam per nos ordinari seu disponi nullo modo potuisse sive posse, auctoritate & tenore predictis decernim⁹ & declaramus.

§. 3. Si vero aliquis in ipso Regno vel ad illud jus habere prætenderet, aut super eo sua interesse quomodolibet putaverit, nos ad iustitiam cuiuslibet defensoris ministrandam, cum in ea singulis debitores simus, offerimus nos paratos. Est denique officium Pastorale nostrum sic utiliter providere, ne regnum ipsum tyrannide devastetur, aut veribus laceretur, sive in prædam detur, ut oves gregis dominici regni nostri illæsæ & integræ conserventur in pace & quiete vivendo; iustitia enim & pax osculatæ sunt.

§. 8. Præterea ne quis de præmissis ignorantiam prætendere possit, seu quomodolibet allegare, præsentes litteras in valvis basilica B. Petri Apostolorum Principis de urbe, ad quam de diversis mundi partibus quamplurimi continuè confluunt, affigi publicè mandamus, ita ut minimè sit ambigendum, quin ad Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum, Praelatorum, Ducum, Marchionum, Principum, Comitum, Baronum, Communitorum, universitatum, militum, procerum, civium, regnicalorum, & habitatorum, aliorumque notitiam quantocius deveniant &c. Dat. Romæ apud S. Petrum anno M CCCC LVIII. IV. Id. Julii, Pontificatus nostri anno IV.

### CLXXV. Nova militia in Turcas instituta a Pio II. cuius sedes debet esse in Insula Lemno. Roma. 15. Cal. Febr. 1459.

Pius II. &c. ad futuram rei memoriam. Licet olim nonnullæ ex Christianis religionibus, quibus tanquam varii gemmis ornata Christi sponsa gloriabatur Ecclesia, in pretio ac magna fideliū devotione esse confuerint, tamen patimallorū supervenientium ordinum origine, partim ipsa temporum diuturnitate, ac fideliū populorum diminutione, religiones ipsa à veteri statu ita defluxerunt, ut (quod maximè dolendum est) vix in quibusdam ex eis tot personæ quot loca valeant reperiri, ipsæque jam religiones sine ullo propè fructu nomen dumtaxat suæ fundationis nuncupationisque obtineant: ex quo animum nostrum non indignè subiit meditatio, indecens esse eos in Ecclesia tolerari, qui talentum sibi creditum in terra abscondentes, si non plura, unum aliud tamen Dno in lucrum non noverint cumulare.

§. 2. Itaque in hac nostra, quæ animum nostrum dies noctesque angit, vehementi cura, principes & populos Christianos in unum congregandum, ubi resistendi impiis Christiani nominis hostibus Turcis, vel potius eos, dante domino, exterminandi, fiant apparatus necessarii; id etiam cogitamus, non parvo futurum Christianorum provinciis adjumento, si ad Hellestont, sive, ut dicunt, stricti Callipolitani fauces, per quas infidelibus in Christianorum Ægæi pelagi insulas, & maritimæ regions navigio est discursus, præedium imponetur, de quo transitus illis impeditior difficiliorque reddatur, cum tamen nostre ex loco invadendi illos facultatem maximam sint habuti: habitaque cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus consultatione, novam religionem unam in Lemno & caliis Insulis instituere decrevimus, quæ sicut Rhodiensem quin gentis inde semota milliaribus à Mauris & pariter à Turcis in amplum mare discurrentibus Christianos protegit, ita parum Turcas ad ipsam navigaturos maris amplitudinem impediatis, & desinatis, & ipsos in Callipolitano canali dies noctesque infestatis.

§. 3. Cum tamen interea non parum esse videatur eandem Lemnum, aliasque Insulas Christianis frequentatam habitatoribus, ita omni studio & animi ardore à Turcis defensare, sicut illius habitatores se se dilecto filio Laudovico Cardinale Aquilejensi Camerario nostro, sedis Apostolica Legato, postquam recepti per arma fuerunt, fidelissimos exhibuerunt: pro hujusque nostris profectis consummatione ad laudem & gloriam Omnipotentis Dei, & gloriofissimi Filii sui unigeniti Geneticis Mariæ, nova hac militaris religio ipsius B. Mariae Beatae Memoriane vocabulo appellabitur, brevissime scitis & Rhodes, Lemnos, in aliis ha-  
bitatibus.

A. C. 1459.

§. 4. Pro fundamento autem, ac substantia dictæ religionis novæ alias religiones sive militias, ac hospitalia infra scripta, videlicet *S. Lazarus* ab aliis confitentia, *S. Maria de Castello Britonum de Bononia*, ac sancti sepulchri, nec non sancti Spiritus in *Saxia* de urbe, & omnia ab eo dependentia, aut illius habitemus seu crucem duplicem differencia, & *B. Marie cruciferorum*, nec non hospitalie *S. Jacobi de Altapafsa* *Lucanae* dioecesis, cum eorum dominibus, prioratibus, hospitalibus, & membris quocumque nomine censeantur præfatæ novæ religioni, deconfisiō, auctoritate, & potestate predictis tenore præsentium dedicamus, applicamus, appropriamus, & anneximus, & incorporamus: nec non priores ordines, & nomina religio-  
num ipsarum, ac priorales, & alias dignitates in eisdem omnino suppri-  
mimus, extinguimus, illaque de cetero ejusdem religionis militaris, ac ho-  
spitalis *B. Mariæ Bethlemitanæ* nuncupari, esse, censeri, ac appellari volumus.  
Huius autem religionis erunt fratres ac milites etiam *Sacerdotes*, sicut & in Rhodiensi-  
si prædicta, quorum ac dicti hospitalis *B. Mariæ Bethlemitanæ* caput erit  
Magister, ab eisdem fratribus par formiter eligendus. Pro habitu quoque re-  
gulari deferent cruem rubream in *Campo albo*, ac in ceteris omnibus omnino parem  
fratribus Rhodiensibus &c. (*Plura alta decernit ad novum equestrem ordinem*  
*confiendum, pluribusque privilegiis eum exornat.*) Datum Romæ apud *S. Petrum*  
anno incarnationis dominice M CCCC LIX. xv. Kal. Februarii, Pontifi-  
catus nostri anno.

CLXXVI. Friderici Cæsaris litera ad Principes Electores, quibus  
invitantur ut accedant ad conventum Mantuanum à Papa  
Pio II. indictum. Dat. Vienne.

Venerabilis dilecte nepos, & Princeps Elector. Sicut alias sanctissimus  
dominus noster Papa proposuit, & civitatem *Mantuanam*, vel *Utinum* in-  
Foro juli in bulla sua sanctitatis nominavit pro una *dieta principaliter propter*  
*fatum & causam Turcarum* per se metipsum in medio Maji proximè venturi in  
instituenda, ita sua sanctitas per alias suas literas quæ nobis in hac hebdoma  
præsentatae fuerunt, declaravit, & nobis intimavit, quod *Curiam Papalem ad*  
*prædictum Civitatem Mantuanam transalpam*, & in proposito & voluntate quod tale  
antedictam dietam ac causam in *Mantua* ipsem celebrare vellet & expedi-  
re, ac nos super hoc rogavit, & etiam à nobis postulavit, ut ibidem ad suam  
sanctitatem véniremus; nec non etiam quod tibi & aliis nostris principibus  
intimaremus, ut tu & alii antedicti personaliter ad prædictam electam dietam  
*Mantuanam* venire deberitis. Propterea cogitavimus, quod nobis bene de-  
cer in iis siam sanctitatem præ oculis habere, & volumus, si Deo placuerit,  
nos in his ita decentestenere, ut non sit aliquis defectus in nobis.

§. 2. Quare cupimus, & te etiam rogamus cum speciali diligentia, quod  
ad laudem omnipotentis Dei, sive sanctitatis & Apostolicæ sedis gloriam, &  
nobis ad honorem & obedientiam juxta postulationem & requisitionem sua  
sanctitatis, ac secundum tenorem literarum Apostolicarum, & literarum mis-  
sarum, ad *Mantuanam* de transferas, & in hoc voluntarium invenire permittas,  
in hoc uobis singulariter complacendo: ac volumus id circa te & tuam *doce-  
sis* una cum sua sanctitate gloriose recognoscere. Cupimus super his ce-  
leriter nobis tuam responsionem in scriptis sine dilatione destinari. Ex  
Vienne.

CLXXVII. Pii II. ingressus solemnis in *Mantuanam*, ubi Conventus  
indictus erat ad deliberationem contra *Turcam*. 27. Maii.  
1459.

Praecesserunt servitia Curiae, & Cardinalium ministri, tum minoris ordi-  
nis Curiales: exin equi candidi absque scelioribus duodecim frænis  
aureis ornati: tum vexilla tria, in primo signum crucis resplen-  
dit,

duit, in altero clavum Ecclesiæ, in tertio quinque lunarum, quod est Piccolominorum insigne, & ea viri nobiles armis tecti, & phaleratis insidentes equis portavere. Mox umbella secura est rubro & Croceo colore distincta, proximi sacerdotes urbis divite apparatu sacra ferebant. Post hos Regum & principum legati: tum crucem auream comitantes subdiaconi Apostoli, ci, auditores palliati, scribarii & Advocati.

*J. 2. His arcula jungebatur aurea equo albo velta & multis luminaribus circumdata, in qua condita fuit Eucharistia, id est hostia Salvatoris sacrata, & sericum de super umbraculum. Hinc proximi Galeatus Mediolanensis, & Ludovicus Merito, & post eos Cardinalium venerabilis ordo: tum Pontifex ipse sella sublimi sedens sacerdotali paludamento & onusta divitibus gemmis, mithra fulgens, nobilium procerum portatus humeris benedicens populo incedebat, & juxta eum Cubicularii, & corporis custodes, Episcopi, & notarii, & Abbates, & ingens Prælatorum turba Pontificem sequebantur. In porta urbis, Ludovicus equo desiliens claves Civitatis Pontifici obtulit: idem fecere omnes, ad quos Pius in itinere declinavit præter Senenses & Florenses. A porta urbis usque ad Ecclesiam S. Petri, quæ Cathedralis est, nihil non teatum pannis fuit, & parfetes undique & floribus & aulæ ornati: mulieres pueri, ac pueræ fenestras ac tecta compleverant, nec tamen pressura defuit cunctis aditu bus populo occupatis. Altaria multis in locis incenso thure fumabant, nec alia Vox audiebatur quam populi clamantis: *Pio Pontifici maximo via.* Ubi ad Ecclesiam ventum est, supplicationibus Deo factis, & hymno decantato, & annunciatâ, cunctis, qui aderant plenaria peccatorum remissione, Pontifex in amplissimo palatio exceptus est.*

### CLXXXVIII. Pius II. missus Friderico Cæsari Pileum & Ensem consecratum, ut eum stimulet contra Turcam. 1459.

Pius Papa II. charissimo in Christo filio Friderico Romanorum Imperatori semper Augusto salutem &c. Confuevit Romanus Pontifex ex institutione sacro sanctæ Romanæ Ecclesiæ alicui Christiano Regi, vel Principi bene de fide Catholicæ merito ensem ac pileum quotannis dono transmittere: cuius confueridinis memores serenitatè tuam præsenti anno, qui Apostolatui nostro initium dedit, in primis delegimus, quam tali munere ornaremus scientes nulli posse convenientius dari, quam ei, cui ex officio suo Apostolica sedis & totius Christianitatis protectio est propria. Accipe igitur charissime fili huicensem B. Petri Apostoli corpore sumum, munus quidem pretio exiguum, sed devotione & dantis animo magnum, illoque supra femur tuum, in defensionem sacro sanctæ Catholicæ fidei potenter accingere, ut quando Christiana Respublica præsidio tua Celititudinis nunc maximè egeret, qualis signum aliquid officii tui ad te missum intellegas, in illo confidens, qui per angelum suum centum octoginta quinque millia de exercitu superbissimi Senacherib una eademque nocte trucidavit, & manum constantissimæ Judicii in cervicem Holofernis direxit. Hoc quoque munus in pignus nostræ perpetuæ erga te voluntatis devote suscipes, qua profecto est talis, & protetō talem futuram confidimus, qualem merita in nos tua digne merentur. Datum &c.

### CLXXXIX. Pii II. Epistola ad Carolum VII. Regem Gallia, ut mutuū cuidam suo permittat ingredi Societatem Jesu, ad infidelium oppugnationem institutam. Mantua 13. Octob. 1459. (Ita patet hujus nominis Societatem fuisse ante institutum Ignatii Loyola, sed scopo diversam.)

Charissime in Christo fili salutem & Apostolicam benedictionem. Intelleximus dilectum filium Guillermum de Torreta vorum emulisse generum

um sub vocib[us] Iesu nuncuparam, ad Dei honorem, & infidelium propagationem noviter institutam ingrediendi, & in ea una cum aliis pro defensione fidei Christianæ contra Turchos perfistere velle. Verum cum is impræsentiarum in civitate Astenii in suis servitiis permanere afferatur, & votum suum hujusmodi ac desiderium adimplere nequeat, nisi tuæ Serenæ licentiam obtineat. Exhortamus idcirco Celsitudinem tuam acrogamus, ut tu, qui Christianissimum nomen à proavis & prædecessoribus tuis clarissimis Regibus per longissimam temporum seriem ductum amplioribus suis virtutibus roboraisti, in hac pia causa non deficias, & præfato Guillermo, quem propter suas eximiæ virtutes ac merita promotorem dictæ Societatis deputavimus, liberam licentiam concedere placeat, ut cum bona gratia tuae Sublimitatis recedere, & ad serviendum præfatæ Societati accedere valeat. In quo rem Deo imprimis acceptam, fidei utiliæ & necessariam, & honori tuæ Regiæ Amplitudinis convenientem efficies. Datum Mantua sub annulo Piscatoris die decima tertia Octobris, millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono, Pontificatus vero nostri anno secundo, Marcellus.

CLXXX. Pius II. Fridericum Imperatorem declarat Ducem generali Exercitus Christiani contra Turcas destinati, ex debito offici Imperiali, ita tamen, ut Vice-Capitaneum ex Principibus Germania creare posset, si castrenses labores ferre nequeat. Mantua 12. Januar. 1460.

Pius Papa II. Frederico Romanorum Imperatori. Bello jam contra Turcas indicto, & peracta Mantuana dieta, in qua octavum mensem propejendum agimus, & rebus etiam ita compositis, ut juvante divina clementia expectari communis salutis secundus exitus possit: de Duce ad tantum bellum præficiendo amodo est cogitandum: hæc enim una est res, in qua apparatus nostrorum pars maxima consistat, & quæ non solum ad perterritendos hostes, sed nostros confirmandos plurimum spectet; virtute siquidem Dicis & bene præparata successum felicem inveniunt, & quæ dura conditio rerum difficilia exhibet, converti in melius solent.

§. 2. Hæc igitur cogitatione nostra volentes meditantesque, quinam potissimum propter dignitatem & excellentiam suam eligi ad talēm provinciam posset, tu nobis, charissime fili, primus occurristi, non solum *cuius tantum manus ex Imperiale officio debitum censeatur, sed cui omnes gentes parere, & subesse non degenerentur.* Accedit ad hoc zelus & charitas tua singularis ad hoc sanctissimum opus, accedit autoritas, & bellicis in rebus doctrina. Illæ quoque non desunt, quæ in præsenti Duce laudari consueverunt, labor in negotiis, fortitudo in periculis, industria in agendo, celeritas in confiendo, confilium in providendo: in tractandis insuper apimis hominum gratissima lenitas, omnibusque in rebus singularis modestia.

§. 3. Et si igitur *causa dignitas ex debito hoc tibi imponit*, nihilominus ut nostram & sanctæ sedis auctoritatem tecum tanta in re deferas, sperantes in eo, à quo nitor est belli, & qui pro justitia certantibus exploratam victoriā re promittit, quod tua Celsitudo, quæ non ad effundendum, sed ad conservandum sanguinem Christianum, non ad humanas, sed ad Salvatoris nostri ulciscendas injurias est profectura, concupitum exitum dabit; de venerabilium frarum nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio & assensu, te contra Turchorum impiam gentem aliosque infideles legis nostræ hostes, illisque adhaerentes, & complices Duce ac Capitaneum generali nomine præsentium facimus ac declaramus, serenitat[t]i tuis generales & particulares

culares exercitus in auxilium defensionemque Christianorum per nos & quicunque Reges, Potentatus & Principes, equestres pedestresque undequaque, quomodo cuncte & quando cuncte mittendos, seu etiam ab omnibus prouinciis, & regionibus per se confluentes durante hac sanctâ expeditione generali, gubernandi atque ducendi ipsius bellum totò conatu contra eosdem Turchos illosque infideles gerendi, nec non si forte (quod absit) tu ipse personaliter promissa implere, & ad sanctam hanc expeditionem proficiere non posset, haec ipsa nihilominus, per alium Vice-Capitanum, quem virtute & fatus insignem ex Principibas nationis Germanica duxeris eligendum, nominet tuo, sicut si praefens adesse, gerendi atque exequendi, omnia denique alia & singula in dicti belli administratione jubendi atque curandi, quae ad complementum injuncti tibi operis necessaria quomodo libet videbuntur & optima, facultatem plenariam ac potestatem in nomine Altissimi concedentes, hortantesque in Domino tuam Serenitatem, & per salutem Christiani populi, cuius justa una nobiscum Deo es debitor, toto corde obtestantes, ut praecularum hoc opus celso animo amplectens, talera te geras in obsequium Christi, ut quae de te Apostolica sedes expectat, quae desideria Christianorum omnium flagitant, quae honori tuo imperioque convenient, ex demandatis tibi laboribus cum gloria sempiterna & pia fidelium exultatione proveniant. Datum Mantuae xii Januarii anno II.

**CLXXXI. Compendium Confœderationis quorundam Principum, Procerum, & Civitatum contra Westphalicos Processus factæ. Dat. Friburgi, die Martis post S. Andrea.**

1462.

**I**n hac confœderatione nonnulli, Principes, Fridericus Comes Palatinus Rheni, Albertus Archidux Austriae, Rupertus Episcopus Argentoratensis, Carolus Marchio Badensis aliquique Comites, Senatus quarundam Civitatum, ut Argentina, Basileæ, Hagenoæ, Colmarie, Selestatii, Sebusii, Mülhausen, Keyserberg, OberEheim, Roßheim & Turingheim, Offenburg, Gengenbach & Zelle, Item Friburgi, Breysach, Nuenburg, & Endingen; deinde in his & extremis injuriis ac violentis sententiis atque executionibus malitiosis Westphalicos Judicis, qui Imp. Carolus Magnus, constituerat, conquesti, ad impediendas in posterum ejusmodi violentias, inter se conveniunt, ac pacientur, (1) ne quis in posterum vel se vel subditorum quemquam coram istis Julius Westphalicos sistat, sed coram foro alto competerente item dijudicari curet, qui securus fecerit, tempore luit, (2) ut omnes tabellarii publici ab illis Tribunalibus Westph. literas vel rationem afferentes apprehendantur, iterisque acceptis si tolerabiles sint dimicantur, vel pro re naturâ corporis afflictrum affectantur, (3) ut sibi invicem auxiliis subveniant, ita tamen ut pie omnia agantur.

**CLXXXII. Fœdus inter Fridericum Imperatorem & Matthiam Regem Hungariae, cum pacto succedendi, ut Matthus sine liberis extincto Fridericus aut filius ejus in Regno Hungariae succedat. Datum in Nova Civitate Austria seria terrena ante festum B. Mariae Magdalena 1463.**

**F**ridericus divina favente clementia Romanorum Imperator semper Augustus Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, &c. Rex, ac Austriae, Stiriae, Carinthiae & Carniolae Dux, Dominus Marchia Slavoniae, & portus Naonis Comes in Habsburg, Tirolis, Ferrete, & in Kyburg, Margravius Burgoviae &c. recognoscimus, cum alias occasione differentiarum & controveriarum

A.C.1463.

versiarum inter nos ex una, & dictum Regnum Hungariæ , Prælatosque, Barones, nobiles, proceres, incolas, & inhabitatores ejusdem Regni Hungariae parte ex altera subortarum & vertentium, ad nonnullos arcuulos, & capitula pacis & concordiae, in præsentia venerabilis Hieronymi archiepiscopi Cretensis tunc Apostolicæ sedis legati missi deuentum fuerit, quod nos ad exhortationem sanctissimi Domini nostri Papæ Petri, in præsentia & medio venerabilium Dominici Episcopi Torellani, Apostolicæ sedis similiter Legati missum potestate Legati de latere, & Rudolphi de Rudeſtraum (\*) præpositi Frisingensis & Wormatiensis Ecclesiæ Decani, ejusdem sanctissimi Domini nostræ Papæ referendarii, Apostolicæ sedis Oratoris, & nuntii in prælenti causa sanctitatis suæ Commissarii; cum venerabilibus & magnificis Stephano Colocensis & Bathiensis Ecclesiæ Archiepiscopo, locique ejusdem Colocensis Comite perpetuo, Joanne Episcopo Waradiensi Principibus, Nicolao de Wyłakz Waywoda Transylvano, & Machovien. & Regni Sclavoniae Bano compatre nostro Comite, Ladislao de Palotz judice Curiae Regiae, & Emerico de Zopoli summo Thesaurario regio, & Capitaneo partium superiorum Regni Hungariae, devotis fidelibus nostris dilectis; nomine serenissimi Principis Domini Matthia præfati Regni Hungariae Regis, filii nostri charissimi, prælatorumque, Baronum, procerum & nobilium ejusdem Regni ad finalem, & ultimatum conclusionem eorundem articulorum sponte, libere, bona & sincera voluntate, in hunc, qui sequitur, modum devenimus. (†) forte Rudeſhaim

§. 2. Imprimis ad finem optatae pacis & concordiae deliberatum & conclusum est, quod nos Fridericus Romanorum Imperator semper Augustus, Hungarie idem Rex, Dux Austriae &c. præfatus, & hæredes nostri à nobis per rectam lineam descendentes infra scripta castra & oppida, qua in metis, & limitibus regni Hungariae constituta possidemus, & in nostris manibus per nos, & alios nostri nominetenemus, videlicet \* Vortellenſtan & Kobelsdorf cum suis pertinentiis omni Imperio & Jurisdictione possideamus, teneamus, ac illis libere utamur, & gaudeamus pacifice & quiete, absque serenissimi Principis Matthia dicti regni Hungariae Regis filii nostri charissimi, ac hæredum & successorum suorum prælatorumque, Baronum, procerum, & nobilium ejusdem Regni quorumcunque, per se aut alios, eorum inquietatione, turbatione, exactione, gravamine & molestia quibuscumque de jure, & defacto, ac cessione juris eorum præsentim, quæ interesse ad loca prænominata se habere prætendunt in favorem quorumcunque, quovis quæsito colore facta aut fienda; salvis tamen decimis & causis Ecclesiasticis, quæ in foro suo ventilari, & agitari poterunt, prout juris est & rationis: In foro vero seculari in personalibus actionibus & rebus contra & adversus nostros subditos, & castrorum præfatorum quomodolibet motis aut movendis coram judicibus per nos, Imperatorem præfatum, in locis hujusmodi pro tempore deputatis, actor justitiam postulet & requirat, quæ ad requirentis instantiam expedite administrari debet, prouiso, quod eo ordine ad requisitionem prædictorum subditorum nostrorum, & dictorum castrorum per regem pro tempore, & ipsum regnum Hungariae, eorumque officiales procedatur, & procedi curetur.

§. 3. Et si paſſagium generale contra Turcos pro defensione fidei, & ipsius regni fieri contigerit, in ea, requisitione prævia a nobis, iidem subditmaniante inclusi, sic tamen, quod in eum casum hujusmodi exactionis per nos supra dictum Romanorum Imperatorem debita fiat dispositio, & adversus contravenientes, qui quomodolibet etiam pro suo interesse aliquid attentarent contra ea, quæ præterita sunt, aut nos & hæredes nostros, tanquam contra violatores pacis, & Rex ipse pro tempore, & regnum nobis potenter afflentiam faciant.

§. 4. Adjectum etiam est & conclusum, quod post obitum nostrum Rex pro tempore-

CODICIS JURIS

A. C. 1467.

Tempore & Regnum Hungariae facultatem habeant dicta castra Vorckbenffan & Kobeldorf, & eorum redditus, casu quo idem castrum Kobeldorf per nos demolitum non fuerit, attento quod modica extimationis & ruinosum existit, redimendi ab heredibus nostris pro summa quadraginta milium florinorum Hungaricorum & ducatorum boni auri & justi ponderis.

§. 5. Item quia nos supra nominatus Fridericus Romanorum Imperator &c. bonis & honestis respectibus hucusque titulo & nomine Regis Hungariae sumus, deliberatum est & conclusum, quod nos hujusmodi titulo Regis a Praelatis, Baronibus, Proceribus, nobilibus, & aliis regnicalis regni Hungariae antea liberè & quiete in eorum literis & ubilibet honorati & decorati, quoad vixerimus, remanesimus, & Rex dicti Regni Hungariae, & aliorum regnum eidem Regno cohærentium nominari & vocari, & eo titulo uti & frui possumus & valeamus: impedimento, contradictione & turbatione Regis pro tempore, dominorum & inhabitatorum ipsius Regni prorofus amotis.

§. 6. Item ut Respublica & felix sanctæ Romanae Ecclesiæ Christianæ quereligionis status augeri & promoveri eò salubrius & utilius possit, nos Fridericus Romanorum Imperator praefatus predictum ferenissimum Mattheiam Regem Hungariae pro filio nostro adoptivo habebimus, & paternè amplectemur, & in praesentiarum in filium receipimus & adoptamus, eique & regno amicitiam, favores & promotiones paternas in antea faciemus, eundemque Regem Mattheiam filium nostrum nominabim⁹: & in recognitionem tantæ clementiae, quæ multis respectibus, nobis & eidem Regi Matthei ad honorem & commoda cedet, ut digna vicissitudine gratitudinis debita se erga nos exhibeat, conclusum est, quod idem Rex Mattheias adoptivus filius noster nos Imperatorem Romanorum praetactum ex adverlo, quoad vixerimus, pro patre honorare, reputare, nominare, scribere & tenere debeat, praetactique Stephanus Colocensis Archiepiscopus, Joannes Waradiensis Episcopus, Nicolaus de Wylaktz Waywoda, Ladislaus de Palotz, & Emericus de Zapolia, nomine Praelatorum, Baronum, Procerum, nobilium, incolarum & inhabitatorum dicti regni Hungariae atque suo annuerunt, quod idem Rex Mattheias nos Fridericum imperatores predictum patrem suum & Regem nomine, honoret, reputet & nobis patri suo & Regi Hungariae scribat.

§. 7. Insuper cum praefati Stephanus Colocensis Archiepiscopus, Joannes Episcopus Waradiensis, Nicolaus de Wylacktz Waywoda, Ladislaus de Palotz & Emericus de Zapolia predictum Regem Mattheiam, nec non Praelatos, Barones, Proceres, nobiles, incolas, & inhabitatores regni Hungariae praedicti, ac ipsum regnum vigorē mandati ipsis traditi suis literis obligaverint, & astrinxerint, ad servandum inconcusse perpetuo nobiscum, & heredibus, terrisque & dominiis nostris pacem inviolabilem (ligis & conscriptionibus in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque, imo sublati eisdem) nobisque & filio nostro charissimo Maximiliano consilia, auxilia, & consubsidia cunctis in adversis contra quoscumque, toties quoties opportunum fuerit (sanctissimo Domino nostro Papa, sedē Apollonica, & sancta Romana Ecclesia dumtaxat exceptis) efficaciter pro pollanda, facienda & prosequenda, ad nostram & praefati filii nostri requisitionem, praefatorum regni Hungariae & Regis pro tempore expensis, dum tamen in expeditione generali contra Turcos in hoc non fuerint praepediti, ac mora irrationabilis ac contradictione quibusvis in his omnino cessantibus, libertatis dicti regni in aliis semper salvis: ob hoc nos praefatus Fridericus Romanorum Imperator, nos ac heredes nostros, terras & dominia nostra, ac incolas & inhabitatores eorumdem vice reciproca obligamus & astringimus per praesentes, ad servandum similiter inconcusse perpetuo cum praefato filio nostro Rege Mattheia, heredibus ac succcessoribus suis, ac ipso regno Hungariae, Praelatisque, Baronibus, Proceribus, nobilibus

A. C. 1403.

nobilibus incolis; & inhabitatoribus ejusdem regni Hungariae, pacem inviolabilem, legis & inscriptionibus in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque, imosublatis eisdem.

§. 8. Prateret grata viciſitudoſine favoribus & promotionibus dictum filium nostrum Matthiam Regem Hungariae, ejusque statum, signanter contra Turcas, & infideles Christi hostes, apud sanctissimum dominum nostrum summum Ponrificem, sedem Apostolicam, Princeps sacri Romani Imperii, & alios, ubi opportunum fuerit, sincere promovebimus. Et si, præmissa statu mea dignanter ad causam caſtrorum, ut ſupra ordinatis ſemper salvis, nos ſu- pradiſtri Fridericus Imperator, & Matthias filius noster, atiſ ſubditis noſtri, ut- cunq; inter ſe, aut nos alter ad alterum querelas aut petitiones quascumque habere preterdimus, illas & de jure & non aliter prosequi debebimus, quorum occaſione iuſtitia ad conquerentium requisitionem expedite erit adminiſtranda.